
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 17 gennaio 2003 - Deliberazione N. 225 - Area Generale 
di Coordinamento Ricerca Scientifica ed Informatica - Manifestazione di interesse per la realizzazione di 
uno studio di fattibilità afferente alla creazione di un distretto di ricerca high-tech sulla ingegneria 
dei materiali e strutture sul territorio della Regione Campania (DRIMS). 

 
omissis 

PREMESSO 
• CHE obiettivo dell’Ente è la costituzione, nel breve periodo e  nell’area metropolitana di Napoli, di 

un Distretto High-Tech di ricerca sui materiali, organici e compositi (DRIMS);  
• CHE per il raggiungimento di tale obiettivo è necessario acquisire dati o informazioni sulla fattibilità 

del progetto DRIMS; 
• CHE lo studio di fattibilità è considerarsi come dato tecnico e strategico necessario per giungere ad 

un accordo di programma con il Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica  per il progetto de 
quo; 

• CHE a tali fini è diritto - dovere della Pubblica Amministrazione avvalersi di competenze altamente 
professionali e specializzate in tale settore; 

CONSIDERATO 
• CHE in attuazione della Direttiva del Consiglio CEE 18/6/1992 N. 50, che coordina le procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di servizi, con cui si ammette “il ricorso alla procedura negoziata 
previa pubblicazione di un avviso, quando il servizio da prestare non possa venir specificato con 
sufficiente precisione, particolarmente nel settore dei servizi di natura intellettuale e non sia dunque 
possibile procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante selezione dell’offerta migliore in conformità 
delle norme che regolano la procedura aperta o procedura ristretta”, la Regione Campania intende 
avvalersi, nella fattispecie de quo, di tale strumento; 

• CHE ai sensi e agli effetti del Decreto Legislativo 157/95, in misura strettamente conforme alla 
Direttiva 92/50, si ammette il ricorso alla procedura negoziata senza determinazione in via preliminare e 
globale del prezzo data la natura del servizio richiesto; 

RITENUTO 
• CHE a tanto si possa provvedere previa approvazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di 

interesse e della lettera d’invito (Allegato “B”), che formano parte  integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• CHE si intende procedere con procedura accelerata stante la  necessità di accedere entro tempi 
utili, tempi dettati dalla Comunità Europea, ai preposti fondi strutturali. La rappresentata necessità trova 
ulteriore avallo nella propedeuticità dell’acquisendo servizio rispetto all’assolvimento di altri, e dovuti, 
oneri formali strumentali alla costituzione del Distretto de quo che vedono, altresì, coinvolte altre PP.AA; 

STABILITO 
• CHE la complessità e la specializzazione dell’appalto suggeriscono di prevedere, a garanzia 

dell’Amministrazione, la costituzione della Commissione di valutazione delle domande di adesione; 
• CHE alla costituzione della Commissione interna di valutazione delle domande di adesione si  

provvederà  con successivi e distinti atti monocratici del Coordinatore  dell’A.G.C.  Ricerca Scientifica ed 
Informatica; 

• CHE gli oneri derivanti per la realizzazione del presente appalto oltre gli oneri di legge possano 
gravare sulla UPB 6.23.54 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2003; 

• CHE ai conseguenti impegni di spesa e alla liquidazione e pagamento degli stessi  si provvederà con 
successivi atti monocratici a firma del Coordinatore dell’Area Ricerca Scientifica;  

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità,  
DELIBERA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 
• di approvare  l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse e la lettera d’invito (Allegato “B”), 

che formano parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 2 / 2

• di prevedere, stante la complessità e la specializzazione della materia, la costituzione della 
Commissione di valutazione delle domande di adesione; 

• di stabilire che alla costituzione della Commissione interna di valutazione delle domande di 
adesione si  provvederà  con successivi e distinti atti monocratici del Coordinatore  dell’A.G.C.  Ricerca 
Scientifica ed Informatica; 

• di stabilire che gli oneri derivanti per la realizzazione del presente appalto oltre gli oneri di legge 
possano gravare sulla UPB 6.23.54 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2003; 

• di provvedere ai conseguenti impegni di spesa e alla liquidazione e pagamento degli stessi con 
successivi atti monocratici a firma del Coordinatore dell’Area Ricerca Scientifica;  

• di dare mandato  all’A.G.C. Ricerca Scientifica di porre in essere i relativi atti conseguenti 
all’espletamento di predetta gara secondo la procedura di rito; 

• di inviare per l’esecuzione all’A.G.C “Ricerca Scientifica ed Informatica”, ed ai Settori “Gestione 
delle Entrate e della Spesa” e “stampa e BURC” per quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Di Lello  Valiante 
 
 

  


